
Řím v období císařství 

Octavianus 

Koloseum 



Traianus (98-117) 
• největší územní rozloha Říma (např. Dacie – 

dnešní Rumunsko, Mezopotámie…) 

• limes Romanus – vojensky střežená hranice 

• rozkvět říše 

 

 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e7/RomanEmpire_117.svg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b2/Traianus_Glyptothek_Munich_72.jpg


Traianus 

 

Limes Romanus 

Rekonstrukce strážní věže v Německu 

Traianův sloup 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/84/Wachtposten_1_1x_Rheinbrohl.jpg
//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/a/a5/Italien_Rom_Trajansaeule_sb1.JPG


Hadrianův val 

• vybudován v Británii 

• obrana proti severským kmenům 

• pojmenován po císaři Hadriánovi 

//upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/b/b7/Hadrian's_wall_at_Greenhead_Lough.jpg


Marcus Aurelius (161-180) 

• „filozof na trůně“ 

• jeden z nejlepších panovníků římské říše 

• boje s germánskými kmeny (Markomané a 
Kvádové) 

• zemřel ve Vindoboně  (Vídni) na mor 

Rekonstrukce Vindobony 



Vrchol římského císařství 

Traján (98-117) – císař, za kterého dosáhl Řím největšího územního 
rozmachu 
- hranice na severu sahala až k řekám Rýn a Dunaj, na východě 
obsadil Mezopotámii 
– obrana severních hranic proti Germánům – limes Romanus – 
systém opevnění 
Hadrianus (117-138) – budoval další opevnění, např. Hadrianův val ve 
Velké Británii 
Marcus Aurelius (161-180) - vedl války proti Markomanům, které 
vytlačil na území Moravy a Slovenska 
- z této doby je římský vojenský tábor v Mušově 
- pokračoval v pronásledování křesťanů, přesto se křesťanství šíří 

 


